

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar**, domeniul **Medicină**¹

Subsemnatul/a **OLTEANU RODICA**, având documentul de identitate seria RX, nr. 782529, data nașterii: an 1967, lună 9, zi 29, în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **conferențiar universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice**, disciplinele postului: **Dermatovenerologie; Boli autoimune în dermatologie (OP); Dermatological autoimmune diseases (EL); Dermatologie**, poziția 115 din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 439, Partea a III-a, din 29 noiembrie 2023, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minime necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină**, în conformitate cu prevederile Legii nr. 199/2023 a Educației Naționale, și prevederile din *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de Doctor -Medic în domeniul Medicina, seria L, nr.603, obținută la Universitatea medicina si Farmacie Carol Davila Bucuresti.
2. Dețin diploma de doctor în domeniul Medicina, seria E, nr. 5689, obținută la Universitatea Medicina si Farmacie Carol Davila Bucuresti .
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică (formator), seria M, nr.146936, obținut la Centru de Calificare si Perfectionare Athena (Ministerul Educatiei Nationale si Ministerul Muncii si Justitiei Sociale). În caz contrar, mă angajez ca, în cazul în care voi reuși la concurs, voi urma și voi absolvi un astfel de program în maximum doi ani de la angajarea în Universitate.²
4. Dețin titlul profesional de **medic primar** în specialitatea postului³:

Dețin titlul de Medic primar, Ordinul de confirmare în specialitatea dermatovenerologie, emis de MS, nr. 1067, din data de 2004.

5. Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minime necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină**, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa nr. 20:

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, semnat în clar, fără semnătură olografă (nu scanat).

² Pentru candidații care provin din afara învățământului superior.

³ Cu excepția posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și cele de la disciplinele preclinice, conform art .76, alin. (1) din Legea 199/2023

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj atribuit fiecărei unități	Punctajul acordat de candidat
5.1. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	6	1 articol ISI = 20 puncte	6x20=120 puncte
5.2. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de coautor	3	1 articol ISI = 10 puncte	12x10=120 puncte
5.3 Index Hirsch	4	-	9
5.4. (ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	-	13.882
TOTAL:			240 puncte

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.
2. Se ia în considerare Indexul Hirsh calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).
3. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a) primul autor
 - b) autorul corespondent
 - c) alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d) ultimul autor
4. Factorul cumulat de impact se calculează pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI.
5. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mic decât 3 pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).

Evaluarea îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de către candidat:

Îndeplinesc standardul 5.1: **DA** ☒ **NU** ☐

Am publicat 6 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de autor principal, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul

(numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact):

1. Constantin MM, Bucur S, Mutu CC, Poenaru E, **Olteanu R**, Ionescu RA, Nicolescu AC, Furtunescu F, Constantin T. **The Impact of Smoking on Psoriasis Patients with Biological Therapies in a Bucharest Hospital.** Journal of Personalized Medicine 2021 Jul 30;11(8):752. doi:10.3390/jpm11080752.PMID: 34442396 (ISI IF 4.945)-autor principal
2. **Rodica Olteanu**, Alexandra Zota, Magda Constantin. **Biosimilars: An update on clinical trials (review of published and ongoing studies).** Acta Dermatovenerologica Croatica, 2017;25(1):57-66 (ISI IF 1.054).ISSN 1330-027X, ISSN 1847-6538 (online)-autor principal
3. **Olteanu R**, Zota A. **Paradoxical reactions induced by tumor necrosis factor-alpha antagonists: A literature review based on 46 cases.** Indian J Dermatol Venereol Leprol. 2016 Jan-Feb;82(1):7-12. doi: 10.4103/0378-6323.172898. PMID: 26728803 (ISI IF 1.948) -autor principal
4. **Rodica Olteanu**, Maria-Magdalena Constantin, Alexandra Zota, Dan Mihai Dorobantu, Traian Constantin, Elena-Daniela Serban, Paul Balanescu, Dana Mihele, Laura Gheuca Solovastu. **Original Clinical Experience and Approach to Treatment Study with Interleukine 12/23 Inhibitor in Moderate-To-Severe Psoriasis Patients.** Farmacia, 2016, vol.64(6):918-921 (ISI, IF 1.348) ISSN: 0014-8237 (printed), ISSN: 2065-0019 (online).-autor principal
5. Kuhn A, Aberer E, Bata-Csörgő Z, Caproni M, Dreher A, Frances C, Gläser R, Klötgen HW, Landmann A, Marinovic B, Nyberg F, **Olteanu R**, Ranki A, Szepietowski JC, Volc-Platzer B **S2k guideline for treatment of cutaneous lupus erythematosus - guided by the European Dermatology Forum (EDF) in cooperation with the European Academy of Dermatology and Venereology (EADV).** J Eur Acad Dermatol Venereol. 2017 Mar;31(3):389-404. doi: 10.1111/jdv.14053. Epub 2016 Dec 20.PMID: 27859683 (ISI IF 4.287)-autor principal
6. Stefana Bucur, Costina C. Mutu, Raluca S. Costache, Bogdan V. Ileanu, Traian Constantin, Daniel O. Costache, **Rodica Olteanu**, Maria M. Constantin-*autori contribuție egală*. **Correlations between Etiopathogenic Factors and Persistence on Anti-IL-17 Therapies in Patients with Psoriasis Vulgaris.** Vol. CXXIV Vol. CXXVII • No. 4/2024, July. Romanian Journal of Military Medicine.pg255-262. *online*-(ISI IF 0.3)- autor principal

Îndeplinesc standardul 5.2: DA ☒ NU ☐

Am publicat 12 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de coautor, după cum urmează (autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact):

1. Laheru D, Antony A, Carneiro S, Di Lernia V, Garg A, Love TJ, Del Rocio Macias Garcia K, Mendonça JA, Mukherjee S, **Olteanu R**, Perez-Chada L, Rosen CF, Tannenbaum R, Yazbek MA. **Management of Nail Disease in Patients with**

- Psoriatic Arthritis: An Updated Literature Review Informing the 2021 GRAPPA Treatment Recommendations.** J Rheumatol. 2023 Mar;50(3):433-437. doi: 10.3899/jrheum.220313. Epub 2022 Nov 1. PMID: 36319021.DOI: [10.3899/jrheum.220313](https://doi.org/10.3899/jrheum.220313) (ISI IF3.9)-coauthor
2. Constantin MM, Bucur S, Serban ED, **Olteanu R**, Bratu OG, Constantin T.**Measurement of skin viscoelasticity: A non-invasive approach in allergic contact dermatitis.** Exp Ther Med. 2020 Dec;20(6):184. doi: 10.3892/etm.2020.9314. Epub 2020 Oct 13.PMID: 33101474 (ISI, IF 2.447)-coauthor
 3. Alina Dinu, Stefana Bucur, **Rodica Olteanu**, Traian Constantin, Anca Răducan, Mara Băetu, Maria-Magdalena Constantin.**Psoriatic arthritis: A permanent new challenge for dermatologists (Review).** Experimental and Therapeutic Medicine, 2019, dec. 20(1): 47–51.<https://doi.org/10.3892/etm.2019.8322> (ISI, IF 1.448). Spandidos Publisher, ISSN:1792-1015-coauthor
 4. Kuhn A, Sigges J, Biazar C, Ruland V, Patsinakidis N, Landmann A, Amler S, Bonsmann G; **EUSCLE coauthors.** **Influence of smoking on disease severity and antimalarial therapy in cutaneous lupus erythematosus: analysis of 1002 patients from the EUSCLE database.** *British Journal of Dermatology* 2014 Sep;171(3):571-9. doi: 10.1111/bjd.13006. Epub 2014 Aug 25.PMID: 24673427 (ISI, IF 4.275)-coauthor
 5. Sigges J, Biazar C, Landmann A, Ruland V, Patsinakidis N, Amler S, Bonsmann G, Kuhn A; **EUSCLE Co-Authors** **Therapeutic strategies evaluated by the European Society of Cutaneous Lupus Erythematosus (EUSCLE) Core Set Questionnaire in more than 1000 patients with cutaneous lupus erythematosus.** *Autoimmun Rev.* 2013 May;12(7):694-702. doi: 10.1016/j.autrev.2012.10.005. Epub 2012 Dec 5.PMID: 23220353 (ISI, IF 8.092)-coauthor
 6. Tiplica GS, **Olteanu R**, Chiriac A, Sălăvăstru CM. **Skin cancer screening campaigns in a Bucharest dermatology clinic.** *Journal of European Academy of Dermatology and Venereology* 2014 Mar;28(3):388-9. doi: 10.1111/jdv.12190. Epub 2013 May 16.PMID: 23676085 (ISI IF 3.105)-coauthor
 7. Tanasescu C, Balanescu E, Balanescu P, **Olteanu R**, Badea C, Grancea C, Vagu C, Bleotu C, Ardeleanu C, Georgescu A. **IL-17 in cutaneous lupus erythematosus.** *A. European Journal of Internal Medicine* 2010 Jun;21(3):202-7. doi: 10.1016/j.ejim.2010.03.004. Epub 2010 Apr 8.PMID: 20493423 (ISI, IF 1.842)-coauthor
 8. Kuhn A, Kuehn E, Meuth AM, Haust M, Nyberg F, Werth V, Ruzicka T, Schmitt V, Bonsmann G; **EUSCLE Study Group** **Development of a Core Set Questionnaire by the European Society of Cutaneous Lupus Erythematosus (EUSCLE).** *Autoimmun Rev.* 2009 Jul;8(8):702-12. doi: 10.1016/j.autrev.2009.02.022. Epub 2009 Feb 27.PMID: 19232553 (ISI, IF 6.955)-coauthor
 9. Constantin MM, Ciurdac MD, Bucur S, **Olteanu R**, Ionescu RA, Constantin T, Furtunescu F.**Psoriasis beyond the skin: Ophthalmological changes (Review).** *Experimental and Therapeutic Medicine* 2021 Sep;22(3):981. doi: 10.3892/etm.2021.10413. Epub 2021 Jul 12.PMID: 34345263 (ISI, IF 2.447).Spandidos Publisher, ISSN:1792-1015.-coauthor
 10. Maria-Magdalena Constantin, Iuliana Elena Nita, **Rodica Olteanu**, Traian Constantin, Stefana Bucur, Clara Matei, Anca Raducan. **Significance and impact**

of dietary factors on systemic lupus erythematosus pathogenesis (Review). Experimental and Therapeutic Medicine, 2019, Feb; 17(2)pg.1085-1090, doi:10.3892/etm.2018.6986 (ISI IF 1.448). Spandidos Publisher, ISSN:1792-1015.-**coautor**

11. Bălănescu E, Bălănescu P, Tănăsescu C, **Olteanu R**, Badea C, Ardeleanu. **Immunohistochemical aspects of apoptosis in subcutaneous lupus erythematosus.** Rom J Intern Med (ISI IF 1.9). 2010;48(3):261-5. PMID: 21528752-**coautor**
12. Bălănescu E, Tănăsescu C, Bălănescu P, **Olteanu R**, Badea C, Petruțescu B, Grancea C, Vagu C, Bleotu C, Ruță S, Ardeleanu **Anti C1q antibodies in cutaneous lupus erythematosus.** Rom J Intern Med (ISI IF 1.9). 2010;48(2):159-63. PMID: 21428180-**coautor**

Îndeplinesc standardul 5.3: **DA** ☒ **NU** ☐

Dețin un index Hirsch (calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters), pentru întreaga carieră, de **9**.

Îndeplinesc standardul 5.4: **DA** ☒ **NU** ☐

Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate de mine în calitate de autor principal în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) este de **13.882**.

6. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină**, prevăzute în *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj
6.1. Prezentarea la dosarul de concurs a cursului universitar / suportului de curs elaborat de candidat, pentru fiecare disciplină de predare din postul pe care candidatul se înscrie la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic (nu se acceptă prezentări în PowerPoint)	În funcție de numărul disciplinelor de predare din postul scos la concurs	-

Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează:

1. Dermatologie-curs
2. Boli autoimune in dermatologie - curs optional

3. Dermatological autoimmune diseases (EL)- curs optional

Îndeplinesc standardul:

☒ A

☐ NU

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Elementul pe care se acordă punctajul	Formula de calcul a punctajului	Punctajul calculat de candidat
6.2. Cărți de specialitate, în calitate de autor unic sau coautor, în domeniul MEDICINĂ , publicate într-o editură recunoscută în domeniu, de la ultima promovare sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani	2 cărți	Pe carte	Internaționale: 30/nr. autori ai cărții	0 puncte
		Pe carte	Naționale: 10/nr. autori ai cărții 10/7 10/7	1.42+1.42=2.84 puncte
TOTAL				2.84 puncte

Îndeplinesc standardul:

☒ DA

☐ NU

Am publicat 0 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri internaționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

Am publicat 2 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri naționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

- Melanom-Ghid de diagnostic si tratament.** Editura Curtea Veche 2019.ISBN 978-606-792-033-8. Coordonatori:Calin Giurcaneanu, Alin Nicolescu, Laura Gheuca Solovastru, Maria-Magdalena Constantin. Autori: Laura Gheuca Solovastru, Alexandru Oanta, Mihail Alecu, **Rodica Olteanu**, Andra Maria Orosan, Catalina Stoian, Alexandra Zota.
- Patologie Clinica. Editia a 2-a. Pentru invatamantul universitar medicofarmaceutic.** Editura Hamangiu, Bucuresti.2024. ISBN 978-606-27-1429-1. Autori:Ungureanu Florin Dan, Moldovan Cosmin, Toba Madalina Elena, Popa Florentina, Dula Alice, **Olteanu Rodica**, Balteanu Mara Amalia..

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):

- **Premii/distincții naționale și internaționale(12):**
- **Granturi Naționale(9)**
- **Studii Clinice Naționale și Internaționale(24)**
- **Membru în conducerea unor structuri profesionale:**

INTERNATIONALE:

2021-PICO - Group for Nail Psoriasis - elaborarea ghidului și recomandări pentru tratamentul psoriazisului unghial (*publicat în Journal of Rheumatology 2022*)

2016-2011 PROJECT PROPOSAL AND REVIEW COMMITTEE EADV (European Academy of Dermatology)

2019 Membru în Comitetul de Organizare al celei de-a 13 Conferințe Internaționale privind Biosimilarele și Biologicele. 18-19 martie 2019 Amsterdam

2018 Membru în Comitetul de Organizare al Conferinței Internaționale și Expoziției Biologice și Biosimilare 26-27 martie 2018 Orlano, USA

2014 - prezent Membru în Colectivul Editorial al Revistei LAJPPA (Latino American Journal of Psoriasis and Psoriatic Arthritis)

2013 - Membru în Comitetul pentru Lupusul Cutanat (EDF-EuSCLE)

NAȚIONALE:

2023: Membru în organizarea Masterclass Nefrolitotomie Percutanată:6-7 noiembrie 2023 Spital Clinic Colentina

2019 – prezent Membru ales în boardul Societății Române de Dermatologie

2019 – prezent Membru în Comitetul de Organizare al Congresului Național de Dermatologie (2020-2023) și Congresului ReziDerma (2020-2023), Update in Dermatology -Mamaia(2023)

2023- Președinte Consiliu Medical al Spitalului Clinic Colentina

2023- Membru Comitet Director Spital Clinic Colentina

2017 – 2019 Președinte Consiliu științific al Spitalului Clinic Colentina

2017 – 2019 Președinte Consiliu Medical al Spitalului Clinic Colentina

2017 – 2019 Președinte Comisia IAAM a Spitalului Clinic Colentina

2017 – 2019 Președinte Comisia Medicamentului a Spitalului Clinic Colentina

2017 – 2019 Președinte Comisia DRG a Spitalului Clinic Colentina

2017 – 2019 Președinte Comisia de Plasmafereză a Spitalului Clinic Colentina

2017 – 2019 Membru Comitet Director

2018 -Expert Advisor for Romanian Melanoma Guide

2016 – prezent Membru în Boardul științific al Revistei Dermatovenerologie (Journal of Romanian Society of Dermatology) – revistă BDI

- **Recenzor reviste medicale,congrese,conferinte:**
 - Journal of European Academy of Dermatology and Veneorology (ISI),
 - Experimental and Therapeutic Medicine (ISI),
 - Molecular Medicine Reports (ISI),
 - Revista Dermatovenerologia (BDI),
 - Ghid Pacient 25 Raspunsuri pe care le caut atunci cand am lupus”2013,

- Reviewer conferinte/congrese ale Academiei Europene de Dermatovenerologie (EADV) -sectiunea boli autoimune/tesut conjunctiv (anual)
- Speaker invitat la manifestari stiintifice nationale si internationale

Subsemnatul **OLTEANU RODICA**, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice**, poziția **115** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data: 11/01/2024

Candidat,

OLTEANU RODICA